
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

25.01.2020                                        с. Петровское                                           № 21 

 

О проведении на территории Петровского района  месячника  оборонно-

массовой    работы 

 

В целях улучшения военно-патриотического воспитания молодежи и 

популяризации военно-технических и массовых видов спорта на территории 

Петровского района, привлечения органов исполнительной власти района, 

органов местного самоуправления к решению вопросов качественной 

подготовки граждан к военной службе администрация Петровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Петровского района с 24 января по 25 

февраля 2020 года месячник оборонно-массовой работы 

2. Утвердить план проведения  основных мероприятий на территории 

Петровского района по организации и проведению месячника оборонно-

массовой работы. 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям 

муниципальных учреждений обеспечить проведение мероприятий, 

посвященных месячнику оборонно-массовой работы. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном интернет-

портале правовой информации www.top68.ru 

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Петровского района 

В.И.Рыжкина. 

 

 

 

Глава  Петровского  

района                                                                                                 С.Н.Ефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


Приложение №1 

 

УТВЕРЖДЕН 

Распоряжением администрации 

Петровского района 

от  24.01.2020  №21 

 

План  

проведения месячника оборонно-массовой работы  

на территории Петровского  района 

 

Наименование 

мероприятий 

Сроки 

проведения 

Место 

проведения 

Кто привлекается Ответственный за 

проведение 

1 2 3 4 5 

Мероприятия военно-патриотической направленности 

1.«Уроки мужества» 

посвящённые: Дням воинской 

славы России: 

Дню полного освобождения 

Ленинграда от фашистской 

блокады (27.01.1944); 
Дню разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве 

(02.02.1943); 
Дню защитника Отечества; 
Памятной дате России: Дню 

памяти о россиянах, 

Весь период Образовательные 

учреждения района 

Учащиеся, 

педагогические 

работники 

Руководители  

Центров патриотического 

и духовно-нравственного 

воспитания, руководители 

образовательных 

учреждений района 



исполнявших служебный долг 

за пределами Отечества 

(выступления 

военнослужащих, ветеранов 

Великой Отечественной войны, 

участников боевых действий в 

Афганистане, на Северном 

Кавказе) (15 февраля).  

  
2. Организация и  

проведение экскурсий в  музеей 

истории Петровского района 

Весь  

период 

Музей  

истории  

Петровского района 

учащиеся   Руководители  

центров патриотического 

и духовно-нравственного 

воспитания, 

руководители 

образовательных 

учреждений района 

3. Организация  шефской 

помощи ветеранам и 

инвалидам ВОВ и боевых 

действий, труженикам тыла, 

вдовам 

 

Весь  

период 

Местожительство 

ветеранов 

учащиеся Руководители  

центров патриотического 

и духовно-нравственного 

воспитания, 

руководители 

образовательных 

учреждений района 

4.Организация и проведение 

тематических выставок 

военно-патриотической 

направленности, посвящённых 

Дню защитника Отечества 

Весь период Библиотеки, залы 

 и комнаты Боевой 

славы 

учащиеся,пед. 

работники 

руководители 

образовательных 

организаций 



5.Организация и проведение 

военно-исторической акции, 

посвященной подвигу 

тамбовчан и вкладу 

Тамбовщины в разгром 

немецко-фашистких войск в 

Сталинградской битве. 

01.02.2018 Библиотеки, залы  

и комнаты Боевой 

славы 

учащиеся, пед. 

работники 

руководители 

образовательных 

организаций 

6. Акция «Живая память 

поколений», посвященная 75-

летию подвига                А. 

Матросова и тамбовчан, 

совершивших подобный 

подвиг 

07.02.2018 Библиотеки, залы  

и комнаты Боевой 

славы 

учащиеся,  

пед.работники 

руководители 

образовательных 

организаций 

7.Мероприятия, посвященные 

Дню юного героя - 

антифашиста 

09.02.2018 

 

Образовательные 

учреждения 

учащиеся   руководители 

образовательных 

организаций 

8.Историко-православная 

акция «Озарено светом 

Православия: адмирал Ф.Ф. 

Ушаков. Святой и праведный     

воин», посвященная дню 

рождения   адмирала Ф.Ф. 

Ушакова. 

13.02.2018 Образовательные 

учреждения 

учащиеся руководители 

образовательных 

организаций 

9.Ритуал памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг 

за пределами Отечества 

«Поминальная свеча», 

приуроченный к 65-летию 

15.02.2018 

 

Образовательные 

учреждения 

учащиеся руководители 

образовательных 

организаций 



окончания войны в Корее 

10.Мероприятия,                                           

посвященные 29-й 

годовщине вывода советских 

войск из Афганистана 

 

14.02-15.02.2018 Образовательные 

учреждения,  

мемориалы.  

учащиеся  руководители 

образовательных 

организаций 

11.День Георгиевской славы 

России, посвященный 

очередной годовщине 

учреждения знака ордена 

Святого. Георгия – 

Георгиевского креста 

16.02.2018 Образовательные 

учреждения,  

учащиеся руководители 

образовательных 

организаций 

12.Подготовка и проведение 

тематических вечеров, встреч, 

чествований ветеранов 

Великой Отечественной 

войны, боевых действий в 

честь Дня защитника 

Отечества   

09.02-21.02.2018 Образовательные 

учреждения района 

учащиеся   руководители 

образовательных 

организаций 

13.Организация и проведение 

акции «Наша забота - 

ветеранам» 

02.02-21.02.2018 Образовательные 

учреждения района 

Классные 

руководители, 

учащиеся 

руководители 

образовательных 

организаций 

14.Организация и проведение 

акции «Служба в армии – 

обязанность гражданина 

России» (права и обязанности 

призывника) 

Весь период Образовательные 

учреждения района 

Классные 

руководители, 

учащиеся 

руководители 

образовательных 

организаций 

15.Организация и проведение 03.02-22.02.2018 Воинские мемориалы, Классные руководители 



военно-мемориальной акции 

«Обелиск» (очистка от снега, 

приведение в порядок 

воинских мемориалов, 

памятников, обелисков)  

памятники, обелиски  руководители, 

учащиеся 

образовательных 

организаций 

16.Подготовка и проведение 

торжественных мероприятий, 

праздничных концертов,  

посвящённых  Дню защитника 

Отечества 

23.02.2018 Образовательные 

учреждения, 

 

учащиеся, 

педагогические 

работники 

руководители 

образовательных 

организаций 

17. Поздравление с Днём 

защитника Отечества  

ветеранов  военных действий 

18.02-23.02.2018 

 

Образовательные 

учрежден., 

местожительство 

ветеранов 

учащиеся, 

пед.работники 

Руководители 

образовательных 

учреждений  

18.Церемонии возложения 

венков на воинских 

мемориалах, к памятникам и 

обелискам воинам, павшим в 

боях за свободу и 

независимость нашей Родины 

23.02.2018  Воинские  

мемориалы, 

памятники,  

обелиски района 

учащиеся, члены 

детских организации  

руководители 

образовательных 

организаций 

19.Освещение в электронных и 

печатных средствах массовой 

информации хода проведения 

мероприятий месячника 

оборонно-массовой работы 

Весь период Образовательные 

учреждения района 

Вожатые, 

учащиеся 

Отдел образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений  

 

Спортивно-массовые мероприятия  и соревнования по военно-прикладным видам спорта 

1 2 3 4 5 



1.Открытие зимнего сезона. 

Лыжня России 

3.02.2018 МБОУ ДОД ДДО 

ЦФКС 

Учителя 

физ.культуры 

Отдел образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений  

2.Районная Спартакиада 16.02.218 Образовательные 

учреждения  

Кл.руководители, 

учителя ОБЖ и 

физкультуры, 

учащиеся 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

3. Неделя здоровья:  

-проведение спортивных 

соревнований по лыжам, 

спортивных игр и эстафет; 

-игры на свежем воздухе и 

др. 

13.0219.22018 Образовательные 

учреждения  

Кл.руководители, 

учителя ОБЖ и 

физкультуры, 

учащиеся 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

4.Массовая лыжная гонка 

«Лыжня России – 2018» и 

участие в лично-командном 

первенстве области по 

лыжным гонкам среди 

учащихся. 

10 февраля 2018 МБОУ ДО 

«Дубовский 

детский центр 

ФКиС» 

Учителя ОБЖ, 

физкультуры, 

учащиеся 

Отдел образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений  

. 

5. Лыжная гонка на приз  

Почётного гражданина 

Петровского района, героя 

труда Тамбовской области 

В.П. Черкашина 

22 февраля 2018 МБОУ ДО 

«Дубовский 

детский центр 

ФКиС» 

Учителя  

физкультуры, 

учащиеся 

Отдел образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

6.Пулевая стрельба 7февраля 2018 МБОУ ДО 

«Дубовский 

детский центр 

Учителя ОБЖ, 

физкультуры, 

учащиеся 

Отдел образования, 

руководители 

образовательных 



ФКиС» учреждений 

7. Проведение  

муниципального этапа 

соревнований 

«Президентские состязания» 

февраль 2018 МБОУ ДО 

«Дубовский 

детский центр 

ФКиС» 

Учителя ОБЖ, 

физкультуры, 

учащиеся 

Отдел образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

8. Проведение 

муниципального этапа 

соревнований 

«Президентские игры» 

февраль 2018 МБОУ ДО 

«Дубовский 

детский центр 

ФКиС» 

Учителя ОБЖ, 

физкультуры, 

учащиеся 

Отдел образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

9. Фестиваль ГТО 17 февраля 2018 МБОУ ДО 

«Дубовский 

детский центр 

ФКиС» 

Учителя ОБЖ, 

физкультуры, 

учащиеся 

Отдел образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

10.Участие вобластной 

спартакиадесреди 

школьников 10 классов по 

военному многоборью, 

посвященнаяДню 

защитника Отечества 

 

февраль 2018 МБОУ ДО 

«Дубовский 

детский центр 

ФКиС» 

 Отдел образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

11.Участиев первенстве 

областипонастольномутенни

сусреди обучающихся 

февраль 2018 МБОУ ДО 

«Дубовский 

детский центр 

ФКиС» 

 Отдел образования, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

 

 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 



приказом отдела образования 

      от 29.01.2018  №  19 

Информация  

о реализации плана основных мероприятий месячника оборонно-массовой работы  в 

________________________________  

образовательное учреждение 

 

№п\п Наименование мероприятия Сроки проведения Число участников 

    

    

 

 

 


